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INFORMACJE O WYDZIALE BIOLOGII I NAUK O ZIEMI 

Dziekanat Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi UMCS: 

Plac M. Curie-Skłodowskiej 5, 20-031 Lublin, tel. 081 537-52-16, 081 537-52-14 

Kierownik Dziekanatu: mgr Maria MŁYNARSKA, p. 317 

Pracownicy Dziekanatu: Danuta TANIKOWSKA (dydaktyka) – p. 320, Grażyna KRAWCZYK (praktyki, ćwiczenia terenowe, koła naukowe) – p. 319, e-

mail: binoz@umcs.lublin.pl 

 

Władze Wydziału: 

Dziekan: prof. dr hab. Anna TUKIENDORF 

Prodziekani: prof. dr hab. Maria ŁANCZONT, prof. dr hab. Kazimierz TRĘBACZ 

Z dziejów Wydziału 

Jednym z czterech wydziałów utworzonych w UMCS w chwili jego powstania w dniu 23 października 1944 roku był Wydział Przyrodniczy. Tego sa-

mego dnia Rada Wydziału Przyrodniczego na pierwszym swoim posiedzeniu wybrała dziekana – prof. dr Konstantego Strawińskiego. Na pierwszy rok 

studiów przyjęto: 34 rzeczywistych, 13 warunkowych i 20 wolnych słuchaczy. Z końcem roku akademickiego 1944/1945 Wydział obejmował 17 ka-

tedr, w rok później już 24. Oprócz sekcji reprezentujących na Wydziale kierunki: nauki biologiczne, matematyczno-fizyczne, chemiczne i nauki o Ziemi 

istniały również sekcje nauk filozoficzno-psychologicznych i nauk pedagogicznych. Powołano także sekcję nauk antropologicznych, która obejmowała 

Katedry: Antropologii, Etnografii i Etnologii, Prehistorii. 3 grudnia 1946 roku na posiedzeniu Rady Wydziału Przyrodniczego wystąpiono z wnioskiem 

o przemianowanie Wydziału na Matematyczno-Przyrodniczy. 4 maja 1948 roku na posiedzeniu Senatu UMCS wystąpiono z wnioskiem o wydzielenie 

z Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Muzeum Przyrodniczego i Ogrodu Botanicznego. 1 stycznia 1952 roku Wydział Matematyczno-Przyrodniczy 

podzielił się na dwa Wydziały: Wydział Matematyczno-Fizyczno-Chemiczny i Wydział Biologii i Nauk o Ziemi. Organizatorem i pierwszym dziekanem Wydzia-

łu Biologii i Nauk o Ziemi został prof. dr Franciszek Uhorczak. Wydział kształcił studentów na kierunkach biologia i geografia. 1 października 1952 roku, 

z chwilą powstania na UMCS Wydziału Humanistycznego, zostały przeniesione na ten Wydział wszystkie jednostki reprezentujące na Wydziale BiNoZ nauki 

humanistyczne i organizacyjnie wchodzące dotąd w jego skład. W 1962 roku oddano do użytku gmach Collegium Biologicum i Collegium Geographicum, 

wówczas przy ul. Akademickiej 12, w którym znalazły pomieszczenie wszystkie katedry Wydziału BiNoZ rozproszone dotąd po całym mieście. W 1963 roku 

utworzono na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi nowy kierunek - biochemię (obecnie jest ona jedną z czterech specjalności w obrębie kierunku biologia), 

a w roku 1987 uruchomiono studia magisterskie na kierunku biotechnologia. W roku 1995 oddano do użytku nowy budynek, stanowiący przedłużenie 

dotychczasowego gmachu Biologii, przeznaczony na potrzeby biotechnologii. Znalazły w nim miejsce wszystkie zakłady ówczesnego  Instytutu Mi-

krobiologii, Wydziałowa Pracownia Komputerowa oraz Zakład Ochrony Przyrody. W 2003 roku Instytut Nauk o Ziemi zmienił swoją siedzibę. Odtąd 

mieści się on przy Al. Kraśnickiej 2cd, w dawnych budynkach jednostki wojskowej. Jedynie trzy Zakłady: Geomorfologii, Gleboznawstwa i Hydrografii 

pozostały w budynku Wydziału BiNoZ przy ul. Akademickiej 19. Zwolnione przez INoZ pomieszczenia w budynku przy ul. Akademickiej, po ich re-

moncie w 2007 roku, zajął Zakład Biochemii, mieszczący się dotąd w budynku Wydziału Chemii przy Pl. M. C. Skłodowskiej 3. 

Struktura Wydziału 

W skład Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi wchodzą trzy Instytuty: Biologii, Mikrobiologii i Biotechnologii, Nauk o Ziemi oraz samodzielny Zakład 

Biochemii, Wydziałowa Pracownia Komputerowa oraz Wydziałowa Pracownia Mikroskopowa. Na Wydziale zatrudnionych jest ok. 350 osób, w tym 

ponad 220 pracowników naukowo-dydaktycznych. Pracownicy Wydziału BiNoZ współpracują z około 30 ośrodkami naukowymi na świecie. Do 

zbiorów Wydziału należą: Muzeum Zoologiczne przy Zakładzie Anatomii Porównawczej i Antropologii, Muzeum Zielnikowe przy Zakładach: Systema-

tyki Roślin i Geobotaniki, kolekcja grzybów w Zakładzie Biochemii oraz Składnica Map w Instytucie Nauk o Ziemi. 

Stacje naukowo-badawcze Instytutu Nauk o Ziemi: Calypsobyen w rejonie Bellsundu na Zachodnim Spitsbergenie (działająca tylko w okresie let-

nim w czasie Wypraw Geograficznych UMCS), Roztoczańska Stacja Naukowa w Guciowie, Stacja Geoekologiczna Zwierzyniec – „Biały Słup” 

(w organizacji) oraz Obserwatorium Meteorologiczne przy Zakładzie Meteorologii i Klimatologii w Lublinie na Placu Litewskim. Zakład Meteorologii 

i Klimatologii posiada również automatyczną stację meteorologiczną na terenie Poleskiego Parku Narodowego. Stacje te obsługiwane są przez 

pracowników Zakładu. 

Oferta dydaktyczna 

Wydział kształci studentów na studiach stacjonarnych na kierunkach: biologia, biotechnologia, geografia, nauczanie biologii i geografii turystyka 

i rekreacja oraz na międzywydziałowych kierunkach: ochrona środowiska i nauczanie biologii i chemii. Prowadzi także studia niestacjonarne na 

kierunkach: biologia, geografia, turystyka i rekreacja oraz studia podyplomowe dla absolwentów biologii i geografii. Od kilku lat na Wydziale istnieją 

również studia doktoranckie – stacjonarne i niestacjonarne. 

Samorząd Studencki – Rada Wydziałowa Samorządu Studenckiego Biologii i Nauk o Ziemi 

Samorząd studencki działa na Wydziale BiNoZ od wielu lat. Zrzesza studentów wszystkich kierunków prowadzonych na wydziale. Swoje kompe-

tencje opisuje w Regulaminie RWSS BiNoZ i działa zgodnie z Regulaminem studiów UMCS. Kadencja każdego samorządu trwa tylko 2 lata i w ciągu 

jej trwania samorządowcy reprezentują wszystkich studentów wydziału. Wolne wybory odbywają się na jesieni i mogą w nich brać udział wszyscy 

studenci wydziału po spełnieniu pewnych wymagań proceduralnych. RWSS BiNoZ stara się by każdy kierunek miał swojego reprezentanta w samo-

rządzie, co bardzo ułatwia kontakty i solidaryzuje wszystkich jako studentów jednego wydziału. Co miesiąc organizowane są spotkania ze starostami 

każdego roku i każdego kierunku, mające na celu poprawę stosunków pomiędzy samorządem, władzami wydziału a studentami. Samorząd stu-

dencki ma swoich reprezentantów we wszystkich strukturach uczelnianych i pilnie wywiązuje się ze swoich obowiązków. Corocznie organizowany jest 

Bal Geografa i Bal Przyrodnika, wszelkie imprezy integracyjne dla studentów I roku i nie tylko, organizujemy Dni przyrodnika promujące wydział, Dni 

sportu, Dni otwarte BiNoZ i wiele innych. 

Praca w samorządzie wymaga wielu wyrzeczeń, ale też sprawia dużo satysfakcji, dlatego też serdecznie zapraszamy do współpracy!!! 

mailto:binoz@umcs.lublin.pl
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Dyrekcja: Al. Kraśnicka 2 c,d 20-817 Lublin, telefon: 081 537-55-10 w. 162 

Dyrektor: prof. dr hab. Zdzisław MICHALCZYK, tel. 081 537-55-10 w. 163 (sprawy personalne, naukowe, finansowe) 

V-ce Dyrektor: dr hab. Radosław DOBROWOLSKI, tel. 081 537-55-10 w. 143 (plany, programy studiów, rozkłady zajęć, obciążenia dydaktyczne) 

Koordynator ECTS z ramienia Instytutu Nauk o Ziemi UMCS: dr Ewa SKOWRONEK, Zakład Geografii Regionalnej, tel. 081 537-55-10 w. 151 

Koordynator do spraw wymiany międzynarodowej z ramienia Instytutu Nauk o Ziemi: dr hab. Wojciech Zgłobicki Zakład Geologii i Ochrony Litosfery, 

tel. 081 537-55-10 w. 159 

Sekretariat: mgr Elżbieta KUBIAK, p. 219B, e-mail: geograf@poczta.umcs.lublin.pl 

Instytut Nauk o Ziemi UMCS, w obecnym kształcie prawno-statutowym, powstał 01. 10. 1970 r. Wcześniej istniały katedry geografii i geologii, 

przemianowane wraz z utworzeniem Instytutu na zakłady. Katedry w latach 50-tych formalnie, a w latach 60. nieformalnie, tworzyły Zespół Katedr 

Geografii i Geologii. 

Historia uniwersyteckiego ośrodka geograficznego w Lublinie sięga początków UMCS, a konkretnie daty 11 kwietnia 1945 r., kiedy uchwałą Se-

natu powołana została Katedra i Zakład Geografii Ogólnej na Wydziale Przyrodniczym. Inicjatorem, organizatorem i wieloletnim kierownikiem Kate-

dry i Zakładu, a później także Zespołu Katedr był prof. dr hab. Adam Malicki (1907-1981) – wychowanek Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, 

uczeń E. Romera. Z romerowskiej lwowskiej szkoły geograficznej rekrutowała się dość liczna kadra geografów lubelskich, których działalność wywar-

ła duże piętno na ośrodku i nadała mu pewien swoisty charakter. Należeli do nich, oprócz prof. Adama Malickiego, profesorowie: Aniela Chałubiń-

ska, Franciszek Uhorczak, Włodzimierz Zinkiewicz, Jan Ernst, Michał Janiszewski. W pierwszych latach po wojnie pracował w Lublinie także prof. dr 

hab. Alfred Jahn, wywodzący się również z UJK we Lwowie. 

Instytut należy do największych uniwersyteckich instytutów geograficznych w Polsce. Pracuje tu 113 osób. W jego skład wchodzi aktualnie 13 

jednostek organizacyjnych, w tym 10 Zakładów, 2 Pracownie i 1 terenowa stacja badawcza (z siedzibą w Guciowie na Roztoczu), oraz biblioteka 

i składnica map. Informacja o wszystkich jednostkach Instytutu znajduje się na stronie internetowej UMCS. Najstarszym jest Zakład Geografii Fi-

zycznej i Paleogeografii, wywodzący się w prostej linii z pierwszego Zakładu Geografii Ogólnej, a swą obecną nazwę uzyskał w 1992 r. W 1949 roku 

powstał Zakład Geografii Ekonomicznej, zorganizowany przez prof. dr. F. Uhorczaka. Zwrócić warto uwagę na istnienie Zakładów: Kartografii z wła-

sną drukarnią i Gleboznawstwa (zorganizowany w 1955 r. przez prof. B. Dobrzańskiego). Zakłady o takim profilu badawczym należą do nielicznych 

w krajowych uniwersyteckich ośrodkach geograficznych. Funkcje dyrektorów Instytutu pełnili profesorowie: Edward Michna (1970-72 i 1978-81), 

Henryk Maruszczak (1972-78), Andrzej Henkiel (1981-87), Józef Wojtanowicz (1987-91), Krzysztof Wojciechowski (1991-97) i Bogusław M. Ka-

szewski (1997-1999). Od 1999 roku Dyrektorem Instytutu jest prof. dr hab. Zdzisław Michalczyk. 

Studia geograficzne na UMCS rozpoczęły się w październiku 1945 roku. Do 2003 roku studia miały charakter dwustopniowy, następnie wprowa-

dzono tryb jednostopniowy, jednak w roku 2007 powrócono do formy studiów I i II stopnia. Studia są prowadzone systemem stacjonarnym i niesta-

cjonarnym. Na studiach stacjonarnych studiuje aktualnie ok. 400 studentów, a na studiach niestacjonarnych niespełna 200. Dyplom ukończenia 

studiów geograficznych z tytułem magistra geografii otrzymało do chwili obecnej prawie 3,5 tys. osób. Ponad 650 osób uzyskało stopień licencjata z 

geografii na studiach niestacjonarnych. 

Badania naukowe Instytutu koncentrują się głównie na poznaniu środowiska geograficznego Polski południowo-wschodniej. W ostatnim dziesię-

cioleciu prowadzono także intensywne badania zagraniczne we współpracy z ośrodkami w Rosji i na Ukrainie, w Czechach i Słowacji, na Węgrzech, 

we Francji. Ponadto od wielu lat prowadzone są badania ekspedycyjne na Spitsbergenie (od 1985 r.) organizowane przez prof. dr hab. K. Pękalę. 

Lubelski ośrodek geograficzny specjalizuje się w badaniach obszarów lessowych, zapoczątkowanych przez A. Malickiego i H. Maruszczaka. Do-

brze rozwinięte są badania geomorfologiczne w tym współczesnych procesów geomorfologicznych, badania paleogeograficzne plejstocenu i holo-

cenu, a także peryglacjalne - ostatnio głównie w obszarze Arktyki. Warto podkreślić, że badania te, szczególnie w zakresie stratygrafii i paleogeogra-

fii plejstocenu i holocenu, zostały wzmocnione przez zorganizowanie pracowni datowań termoluminescencyjnych i pracowni palinologicznej oraz 

mikromorfologii gleb kopalnych. Ośrodek ma także duże osiągnięcia w badaniach hydrograficznych, klimatycznych i gleboznawczych, a szczególnie 

istotne są prace nad zagrożeniami stosunków wodnych i powietrza w Polsce południowo-wschodniej i ogólnie nad ochroną środowiska przyrodni-

czego. W ostatnich latach podejmowane są badania z zakresu geografii turyzmu. Rozszerza się zakres badań z geografii społeczno-ekonomicznej i 

planowania przestrzennego. Ośrodek lubelski jest jednym z nielicznych w Polsce, w którym są prowadzone badania w zakresie kartografii tematycz-

nej. Wyróżnia się także działalnością na polu dydaktyki geografii, zapoczątkowaną przez A. Chałubińską i M. Janiszewskiego. 

BAZA DYDAKTYCZNA 

Kadrę naukowo-dydaktyczną Instytutu (na dzień 1 października 2009 r.) stanowiło 82 pracowników naukowych, w tym: 

 15 profesorów zatrudnionych na pełnych etatach (w tym 7 tytularnych i 8 uniwersyteckich) 

 47 adiunktów, w tym 2 doktorów habilitowanych 

 2 wykładowców 

 18 asystentów, w tym 1 ze stopniem doktora 

Obecnie w Instytucie na studiach stacjonarnych kształci się ponad 500 studentów. 

W nowym budynku Instytutu znajduje się 5 sal dydaktycznych, tj.: 1 sala audytoryjna na 160-180 osób, 4 sale wykładowe dla 35-40 osób każda, 

ponadto 1 sala dydaktyki geografii i sale seminaryjne oraz pracownie magisterskie przy poszczególnych zakładach. Od dnia 1 lipca 2007 roku trwa 

rozbudowa budynku Instytutu. 

Pracownicy i studenci mogą korzystać (oprócz Biblioteki Głównej UMCS) z Biblioteki Instytutu Nauk o Ziemi. Biblioteka jest czynna od poniedział-

ku do czwartku w godz. 8–19, w piątki w godz. 8–15, a w soboty i niedziele w godz. 9-14. Przy bibliotece znajduje się czytelnia na 40 osób. Korzy-

stanie z biblioteki jest bezpłatne. Ponadto można korzystać z bibliotek zakładowych. 

Szczegółowe informacje o pracownikach naukowo-dydaktycznych oraz zakładach naukowych można uzyskać w Internecie pod adresem: 

http://umcs.lublin.pl/jednostki.php?id=119 

Opiekunowie dydaktyczni, z reguły 4 osoby dla poszczególnych lat studiów, są powoływani przez Dziekana Wydz. BiNoZ z grupy młodszych pra-

cowników naukowo-dydaktycznych. Pełnią oni swoje obowiązki przez 5 semestrów (od I do III roku) do momentu wyboru przez studenta specjalizacji 

(po I sem. III roku). Po wyborze specjalizacji opiekę nad studentem przejmuje promotor przyszłej pracy magisterskiej i/lub kierownik Zakładu, 

w którym wykonywana jest praca dyplomowa. 

W roku akademickim 2009/2010 funkcję opiekunów I roku pełnią: mgr brzez (Pracownia GIS), mgr Beata Hołub (Zakład Geografii Fizycznej i Pa-

leogeografii), mgr inż. arch. Anna Polska (Zakład Geografii Ekonomicznej), mgr Paweł Pytka (Pracownia Dydaktyki Geografii). 

mailto:geograf@poczta.umcs.lublin.pl
http://www.umcs.lublin.pl/?akcja=str&id=119&lang=1
http://umcs.lublin.pl/jednostki.php?id=119
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STUDENCKIE KOŁO NAUKOWE GEOGRAFÓW 

Studenckie Koło Naukowe Geografów UMCS powstało w 1946 roku. Jego założycielem i wieloletnim kuratorem był prof. dr Adam Malicki. Liczba 

członków koła oscyluje w granicach 30. Obecnie prezesem SKNG jest student IV roku – Piotr Drop, a opiekunem naukowym – dr Andrzej F. Gluza. 

Celem Koła jest rozwijanie zainteresowań naukowych studentów przez organizację obozów i wycieczek oraz stwarzanie możliwości wykonywania 

samodzielnych opracowań naukowych. W ciągu 60 lat swego istnienia Koło poszerzało tematykę badań i teren działania: od Roztocza i Pojezierza 

Łęczyńsko-Włodawskiego, po Bieszczady, Pieniny i Tatry. Do swego dorobku może też zaliczyć organizację krajoznawczych wypraw w takie rejony jak: 

Austria i Holandia (1966), Bajkał (1968), Bliski Wschód (1973), rumuńskie Karpaty (1977), Afryka (1979), Norwegia (1985), Morawy 

i Turcja (1994) oraz Krym, "Wyprawa Koleją Transsyberyjską" – Moskwa - Bajkał - Kijów (2004), wyprawa naukowa do Kazachstanu (2005), Maro-

ka (2006) i Chin (2007). 

Od 1997 roku obozy naukowe odbywają się w Guciowie, gdzie we współpracy z Roztoczańską Stacją Naukową prowadzone są badania z zakresu 

geomorfologii. Materiały zebrane podczas obozów naukowych są podstawą publikacji zamieszczanych w wydawnictwie Prace Studenckiego Koła 

Naukowego Geografów UMCS. Ukazuje się ono od 1982 roku; dotychczas opublikowano 8 zeszytów. Przejawem popularyzatorskiej działalności 

SKGN jest organizowanie od 1986 roku cyklicznej imprezy "Tydzień Geografa". W programie są zwykle spotkania z podróżnikami oraz naukowcami 

z różnych dyscyplin geografii. Odbywają się także projekcje filmów przyrodniczych i prezentacja materiałów dokumentujących wyprawy i obozy Koła. 

Członkowie Koła aktywnie uczestniczą w ogólnopolskim ruchu studenckim. W latach 1998-2000 SKNG UMCS było siedzibą Komitetu Koordyna-

cyjnego Studenckich Kół Naukowych Geografów. W 2003 roku Koło zainicjowało comiesięczną imprezę "slajdowiska", skierowaną zarówno do 

studentów, jak i wszystkich mieszkańców Lublina, jak również zapoczątkowało cykl wyjazdów "Parki krajobrazowe Lubelszczyzny". Uczestniczy 

również w ogólnopolskich konferencjach naukowych Studenckich Kół Naukowych Geografów (w roku akademickim 2004/2005 m.in. w Poznaniu, 

Sosnowcu, Wrocławiu). Członkowie SKNG poszerzają swoją wiedzę teoretyczną i praktyczną uczestnicząc w badaniach naukowych (m.in. podziemia 

kredowe w Chełmie) oraz obozach naukowych (obóz hydrochemiczny w Horyńcu Zdroju i w Stacji Naukowej w Guciowie – erozja wąwozowa). W 2004 

roku SKNG uczestniczyło także w "Akcji Brzózka" organizowanej wspólnie z Polskim Towarzystwem Ornitologicznym Oddział Lublin oraz 53 Ogólno-

polskim Zjeździe Polskiego Towarzystwa Geograficznego. W dniach 10-13 marca 2005 roku Koło było organizatorem Międzynarodowej Konferencji 

Studenckich Kół Naukowych Geografów pt. „Mój region w Unii Europejskiej”. W roku 2005 członkowie Koła zarejestrowali się w Europejskim Stowa-

rzyszeniu Młodych Geografów EGEA. W roku 2006 Koło obchodziło sześćdziesiątą rocznicę swojego istnienia. 

Działalność Koła w znaczący sposób przyczynia się do wzrostu zainteresowania wśród młodzieży naszym kierunkiem studiów. W celu integracji 

studentów pierwszego roku SKNG organizuje dla nich corocznie obóz w Guciowie cieszący się dużym zainteresowaniem. 

STUDENCKIE KOŁO NAUKOWE GLEBOZNAWCÓW 

Studenckie Koło Naukowe Gleboznawców UMCS zostało utworzone 23 stycznia 2001 roku przy Zakładzie Gleboznawstwa INoZ UMCS. Jest jed-

nym z młodszych Kół Naukowych działających na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej. Opiekunem naukowym Koła jest prof. dr hab. Jerzy Melke. 

Funkcję prezesa piastuje w chwili obecnej Grzegorz Koch. Obecnie Koło liczy ~20 osób. Na czele Koła stoi pięcioosobowy zarząd (składający się 

z prezesa, wiceprezesa, sekretarza, skarbnika i członka zarządu). 

Cele Koła są następujące: 

 pogłębianie wiedzy z zakresu nauk o glebie 

 podnoszenie umiejętności praktycznych w szczególności z zakresu klasyfikacji gleb i gruntów, prowadzenia prac terenowych i kameral-

nych oraz specjalistycznych analiz fizycznych, chemicznych i innych 

 rozwijanie życia samorządowego wśród członków Koła i przygotowanie ich do pracy zawodowej 

 pogłębianie w społeczeństwie wiedzy z zakresu funkcji i roli gleby w przyrodzie i w życiu człowieka oraz potrzebie ich ochrony 

Swoje cele Koło realizuje przez: 

 inicjowanie i organizowanie różnego rodzaju akcji, spotkań, sympozjów, warsztatów, obozów  

 nawiązywanie i utrzymywanie kontaktów ze specjalistami z zakresu nauk o ziemi, samorządem i administracją oraz politykami z regionu, 

kraju i świata 

 organizowanie wyjazdów na różnego rodzaju wydarzenia geograficzne, przyrodnicze, edukacyjne, gospodarcze i polityczne, a także kultu-

ralne 

W ramach swoich zadań Koło rozwija działalność na zasadach współpracy z innymi organizacjami studenckimi, działającymi na terenie naszej 

Uczelni oraz uczelniami i instytucjami naukowymi Lubelskiego Ośrodka Naukowego (Akademia Rolnicza, Politechnika Lubelska, Katolicki Uniwersy-

tet Lubelski, PAN, IUNG). 
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PROGRAM STUDIÓW – KIERUNEK TURYSTYKA I REKREACJA 

OGÓLNE ZASADY STUDIÓW STACJONARNYCH 

Studia na kierunku Turystyka i rekreacja są prowadzone w systemie dwustopniowym zgodnie ze standardami MNiSW, przedstawionymi w rozpo-

rządzeniu z dnia 12 lipca 2007 roku (Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie standardów kształcenia dla poszczególnych 
kierunków oraz poziomów kształcenia, a także trybu tworzenia i warunków, jakie musi spełniać uczelnia, by prowadzić studia międzykierunkowe oraz 
makrokierunki). 

Szczegółowe siatki zajęć są dostępne na stronie: http://geografia.umcs.lublin.pl/programy_studiow/geograf.php 

 

Pierwszy stopień stanowią trzyletnie studia Iicencjackie dające szeroką, wszechstronną wiedzę z zakresu Turystyki i rekreacji. 

Program studiów realizowany jest na zajęciach audytoryjnych, prowadzonych w formie wykładu, konwersatorium, ćwiczeń, laboratorium, prose-

minarium, seminarium oraz zajęć terenowych, które realizowane są w formie ćwiczeń regionalnych oraz zajęć przedmiotowych.  

Studia pierwszego stopnia są realizowane w grupach specjalnościowych. Umożliwia to studentowi zdobycie wiedzy w określonej specjalności 

opartej na podstawach organizowania pracy w sferze turystyki i rekreacji, przygotowywania oferty turystycznej i rekreacyjnej dla różnych grup odbior-

ców, obsługiwania i nawiązywania kontaktów oraz komunikowania się ze specjalistami z branży turystycznej, a także planowania rozwoju infrastruk-

tury turystycznej. 

Ćwiczenia terenowe (uczestnictwo w targach turystycznych oraz zajęcia praktyczne z organizacji turystyki i rekreacji) organizowane są w trakcie 

roku akademickiego i trwają od 2 do 6 dni. Za merytoryczną i organizacyjną stronę poszczególnych ćwiczeń terenowych odpowiadają powołani 

kierownicy programowi. 

Dodatkowo słuchacz studiów pierwszego stopnia zobowiązany jest do zrealizowania 4-tygodniowej praktyki zawodowej. Program i termin praktyki 

ustala student w uzgodnieniu z kierownikiem praktyk. 

Studia pierwszego stopnia kończą się uzyskaniem dyplomu licencjata. 

Drugi etap kształcenia w ramach kierunku Turystyka i rekreacja obejmuje dwuletnie studia magisterskie. 

Studia drugiego stopnia są realizowane w grupach specjalnościowych. Umożliwiają absolwentowi zdobycie gruntownej wiedzy w określonej spe-

cjalności przygotowującej do podejmowania decyzji, kreatywnego rozwiązywania problemów związanych z działalnością w sferze turystyki i rekreacji 

oraz zarządzania przedsiębiorstwami turystycznymi i rekreacyjnymi. 

Dają także przygotowanie do pracy w przedsiębiorstwach turystycznych i rekreacyjnych, administracji rządowej i samorządowej w zakresie zjawisk i 

procesów w skali globalnej, regionalnej i lokalnej oraz umiejętność kreatywnego wykorzystania wiedzy i wykonywania pracy zawodowej. Kończą się 

uzyskaniem tytułu magistra. 

Na drugim stopniu kształcenia, indywidualną opiekę nad studentem przejmuje samodzielny pracownik naukowy, pod kierunkiem którego student 

przygotowuje pracę magisterską. 

Zgodnie z uchwałą Senatu Akademickiego nr V1l1j3/96 z dnia 27 listopada 1996 roku istnieje możliwość wstąpienia na studia doktoranckie 

według indywidualnej organizacji toku studiów. Wszelkie informacje w tej sprawie udzielane są w Dziekanacie BiNoZ w budynku Rektoratu UMCS, p. 

317, Plac Marii Curie-Skłodowskiej 5. 

Z dniem 28.06.2001 r. zostały uruchomione 4-letnie studia doktoranckie w zakresie geografii zgodnie z Zarządzeniem nr 44/2001 Rektora 

UMCS. Kierownikiem studiów doktoranckich jest prof. dr hab. Marian Harasimiuk. Szczegółowe informacje udzielane są w Dziekanacie BiNoZ w 

budynku Rektoratu UMCS, p. 317, Plac Marii Curie-Skłodowskiej 5. 

 

Program studiów Turystyka i rekreacja obejmuje zarówno na studiach pierwszego stopnia jak i drugiego stopnia przedmioty zgrupowane w nastę-

pujących kategoriach:  

1. przedmioty podstawowe o szerokim i ogólnym charakterze, dające ogólną wiedzę z zakresu nauk przyrodniczych, społecznych, ekonomicz-

nych; 

2. przedmioty kierunkowe wynikające ze standardów kształcenia – obowiązkowe dla wszystkich studentów, do odbycia i zaliczenia w określo-

nych semestrach; dające wiedzę z zakresu organizacyjno-prawnego, turystyki i rekreacji oraz geografii; 

3. przedmioty specjalnościowe – wybierane przez studenta zgodnie z jego zainteresowaniami; obowiązkowe dla studentów danej specjalności 

do odbycia i zaliczenia w określonym semestrze; przedmioty te równocześnie mogą być traktowane jako przedmioty fakultatywne przez stu-

dentów innych specjalności; 

4. przedmioty fakultatywne – wybierane przez studenta, poszerzające jego wiedzę, pogłębiające wiedzę specjalistyczną, opracowywane przez 

pracowników nauki. 

Przedmioty fakultatywne wybiera student kierując się własnymi zainteresowaniami oraz mając na uwadze konieczność zebrania określonej liczby 

punktów, a jego doradcą w sprawach programu studiów i wyboru przedmiotów fakultatywnych jest opiekun roku, grupy lub naukowy. 

Zajęcia fakultatywne na następny rok akademicki, oferowane studentom, zatwierdza Rada Instytutu Nauk o Ziemi, na wniosek Wydziałowej Ko-
misji ds. programów dydaktycznych kierunku Turystyka i Rekreacja na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi UMCS – w marcu każdego roku. Po tym 

terminie wykaz zatwierdzonych zajęć jest udostępniany w Instytucie Nauk o Ziemi oraz na stronie internetowej pod adresem:  

http://geografia.kampus.umcs.lublin.pl/moodle/ 

W terminie do 10 września studenci wpisują się na zajęcia bezpośrednio na wybrany przedmiot na stronie internetowej pod adresem 

http://geografia.kampus.umcs.lublin.pl/moodle/ 

Przedmiot fakultatywny może być uruchomiony pod warunkiem wybrania go przez minimum 20 i nie przez więcej niż 50 osób. Zestaw uruchamia-

nych zajęć jest ogłaszany do 1 czerwca w każdym roku akademickim. 

 

Liczebność grup ustalana jest na podstawie Uchwały Senatu UMCS Nr XXII - 10.3/09 z dn. 29 czerwca 2009r.:  

Rodzaj grupy Liczba studentów 

Wykład - 1 grupa dla wszystkich studentów danego roku studiów, kierunku, specjalności 

dla różnych kierunków studiów, o ile treści programowe wykładów – wynikające 

ze standardów kształcenia – nie są odmienne i pozwalają na to względy organi-

zacyjne, w szczególności lokalowe 

Wykład monograficzny i specjalnościowy nie niej niż 20 osób 

Zajęcia specjalnościowe i przedmioty fakultatywne nie niej niż 20 osób 
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Ćwiczenia 25-35 osób 

Praktyki zawodowe 25-35 osób 

Konwersatorium  15-20 osób 

Ćwiczenia terenowe  15-25 osób 

Proseminarium  15-25 osób 

Zajęcia programowe w jęz. obcych 15-25 osób 

Lektorat  15-20 osób 

Laboratorium 10-15 osób 

Grupa seminaryjna minimum 8 osób 

 

PROFIL ABSOLWENTA 

Absolwent studiów pierwszego stopnia kierunku Turystyka i rekreacja jest przygotowany do podejmowania działalności w zakresie turystyki i re-

kreacji. Posiada umiejętności organizowania pracy oraz podejmowania przedsięwzięć w sferze turystyki i rekreacji, przygotowywania oferty tury-

stycznej i rekreacyjnej dla różnych grup odbiorców, obsługiwania i nawiązywania kontaktów oraz komunikowania się ze specjalistami z branży tury-

stycznej, a także planowania rozwoju infrastruktury turystycznej. 

Absolwent posiada umiejętność prowadzenia własnej działalności gospodarczej oraz pracy w biurach podróży, hotelach, ośrodkach wypoczynko-

wych, sportowych i rekreacyjnych, centrach rekreacji i odnowy biologicznej, gospodarstwach agroturystycznych, administracji rządowej i samorzą-

dowej, organizacjach społecznych, fundacjach i stowarzyszeniach. 

Absolwent zna język obcy na poziomie biegłości B2 Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego Rady Europy oraz umie posługiwać się 

językiem specjalistycznym w stopniu niezbędnym do wykonywania zawodu. Absolwent jest przygotowany do podjęcia studiów drugiego stopnia. 

Absolwent studiów drugiego stopnia kierunku Turystyka i rekreacja posiada rozszerzoną – w stosunku do studiów pierwszego stopnia – wiedzę 

oraz umiejętności umożliwiające podejmowanie samodzielnej działalności menedżerskiej w obszarze turystyki i rekreacji. Jest doskonale przygoto-

wany do podejmowania decyzji, kreatywnego rozwiązywania problemów związanych z działalnością w sferze turystyki i rekreacji oraz zarządzania 

przedsiębiorstwami turystycznymi i rekreacyjnymi. 

Umie współpracować z ludźmi i kierować zespołami ludzkimi. Jest przygotowany do pracy w przedsiębiorstwach turystycznych i rekreacyjnych, 

administracji rządowej i samorządowej oraz w szkolnictwie – po ukończeniu specjalności nauczycielskiej (zgodnie z rozporządzeniem ministra 

właściwego do spraw szkolnictwa wyższego w sprawie standardów kształcenia nauczycieli). 

Absolwent posiada umiejętności organizowania i prowadzenia badań naukowych, wykonywania ekspertyz oraz opracowania strategii rozwoju tu-

rystyki na różnych szczeblach administracji. Jest przygotowany do kontynuacji edukacji na studiach trzeciego stopnia (doktoranckich). 

OGRANIZACJA ROKU AKADEMICKIEGO 

Aktualny przebieg zajęć oraz dni wolnych na nowy rok akademicki zamieszczony jest na stronie internetowej UMCS. 

ZASADY ZALICZANIA SEMESTRU 

Zajęcia odbywają się i są zaliczane w systemie semestralnym, lecz zaliczenie poszczególnych lat studiów odbywa się w systemie  rocznym na pod-

stawie zaliczeń poszczególnych przedmiotów oraz sumy uzyskanych za nie punktów. W ramach ECTS włożony nakład pracy w całym roku akademic-

kim odpowiada 60 punktom. Zgromadzenie tej liczby punktów wymaga zaliczenia przedmiotów przewidzianych do realizacji w odpowiednim seme-

strze i wybranych przedmiotów fakultatywnych.  

Student obowiązany jest uzyskać zaliczenia ze wszystkich przedmiotów z danego semestru oraz złożyć egzaminy przewidziane planem studiów nie 

później niż do ostatniego dnia sesji zaliczeniowo-egzaminacyjnej (zimowej lub letniej).  

Warunkiem dopuszczenia do egzaminu z danego przedmiotu jest zaliczenie (w wymaganej formie) ćwi-

czeń/konwersatorium/proseminarium/laboratorium. Student, który w uzasadnionych przypadkach nie spełni powyższych wymogów, może uzyskać 

brakujące zaliczenia i złożyć egzaminy w sesji poprawkowej. W uzasadnionych przypadkach możliwe jest zdawanie egzaminu komisyjnego. Tryb 

dopuszczenia do egzaminu komisyjnego wyznacza regulamin studiów. Realizowane przedmioty kończą się egzaminem lub zaliczeniem na ocenę, za 

wyjątkiem seminariów, pracowni licencjackiej praktyki zawodowej, których ocena" mieści" się w ocenie pracy licencjackiej, przygotowywanej w 

trakcie tych zajęć. 

Egzamin traktuje się jako zdany po uzyskaniu przez studenta 50% +1 punktu ogólnej sumy punktów możliwych do uzyskania.  

Metoda oceny pracy studenta, proponowana zgodnie z wymogami ECTS, jest określona w karcie informacyjnej danego przedmiotu (np. egzamin 

pisemny lub ustny, opracowania tematyczne, prace semestralne i śródsemestralne, ocena ciągła na ćwicze-

niach/konwersatorium/proseminarium/laboratorium). 

Podstawą do obliczania średniej ocen (dla celów stypendialnych, kwalifikacji na studia magisterskie oraz przy kwalifikacji końcowej) są oceny 

uzyskane z egzaminów przedmiotowych. 

Do stypendium naukowego nie wlicza się ocen z wychowania fizycznego, seminarium, pracowni, praktyk zawodowych i ćwiczeń terenowych, 

przedmiotów fakultatywnych i języków obcych. 

Przy wystawianiu ocen stosowane są następujące zasady: 

Ocena  Podstawa oceny 

BARDZO DOBRY (5)  wybitne wyniki z dopuszczeniem drugorzędnych błędów 

DOBRY PLUS (4+)  powyżej średniego standardu, z pewnymi błędami 

DOBRY (4)  generalnie solidna praca z szeregiem zauważonych błędów 

DOSTATECZNY PLUS (3+)  zadowalający, ale z istotnymi brakami 

DOSTATECZNY (3)  praca/wyniki spełniają minimalne kryteria 

NIEDOSTATECZNY (2)  student ma podstawowe braki w opanowaniu materiału 

Ocena niedostateczna jest traktowana jako nieukończenie (niezaliczenie) zajęć 

 

Jeśli pod koniec roku akademickiego brakuje potrzebnej liczby punktów, student może uzyskać warunkowe zaliczenie roku, jednak tylko wtedy, 

gdy brakuje mu zaliczenia nie więcej niż jednego z przedmiotów obowiązkowych. 
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Student, który przystąpił do egzaminu komisyjnego i nie zdał go, może uzyskać warunkowy wpis na następny rok studiów. Wpis warunkowy stu-

dent może otrzymać nie więcej niż dwa razy w okresie studiów w przypadku rocznego okresu zaliczeń i nie więcej niż trzy razy w przypadku systemu 

semestralnego. 

KODY PRZEDMIOTÓW 

W Informatorze zastosowano kody, w których zawarte są podstawowe informacje o danym przedmiocie. Zasady konstruowania kodów są nastę-

pujące:  

pierwsza cyfra oznacza rok (1 to rok I, 2 rok II itd.),  

dwie następne – numer kolejny przedmiotu.  

pierwsza litera: B - Wydział Biologii i Nauk o Ziemi;  

druga i trzecia litera: Tr - kierunek turystyka i rekreacja;  

czwarta litera – rodzaj przedmiotu: P - podstawowy, K - kierunkowy, S - specjalnościowy, F - fakultatywny.  

Trzy następne litery oznaczają symbol nazwy przedmiotu. 
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EUROPEJSKI SYSTEM TRANSFERU I AKUMULACJI PUNKTÓW 

Deklaracja Bolońska podpisana 19 czerwca 1999 roku przez ministrów odpowiedzialnych za szkolnictwo wyższe w 29 krajach europejskich, stawia jako cel 

utworzenie do 2010 roku Europejskiej Przestrzeni Szkolnictwa Wyższego (European Higher Education Area). Założenia Deklaracji „biorą w pełni pod uwagę różno-

rodność kultur, języków, krajowych systemów szkolnictwa oraz autonomię uniwersytetów” i zakładają koordynację polityki w zakresie szkolnictwa wyższego. Celem 

współpracy „nie jest standaryzacja, lecz raczej harmonijna kooperacja”, czyli wypracowanie zasad współdziałania, z uwzględnieniem zróżnicowania i autonomii 

poszczególnych państw i uczelni. Realizacja celów wskazanych w Deklaracji Bolońskiej nazwana została Procesem Bolońskim, dla uczczenia pierwszego europej-

skiego uniwersytetu w Bolonii, którego dziewięćsetna rocznica założenia minęła w roku 1988. Na szczeblu ministerialnym osobą odpowiedzialną za kontakty w 

sprawach związanych z Deklaracją Bolońską jest Maria Bołtruszko – starszy specjalista w Departamencie Organizacji Szkół Wyższych (tel. 022 628-41-35, e-mail: 

boltrusz@menis.gov.pl). W Uniwersytecie Marii Curie - Skłodowskiej taką osobą jest koordynator uczelniany lub właściwy koordynator wydziałowy Procesu Boloń-

skiego i Europejskiego Systemu Transferu i Akumulacji Punktów (ECTS). Szersza informacja o Deklaracji Bolońskiej i Procesie Bolońskim dostępna jest na stronie 

internetowej UMCS. 

Punkty ECTS. Europejski System Transferu i Akumulacji Punktów (ECTS od angielskiej nazwy European Credit Transfer System) polega na ocenie osiągnięć i wy-

ników pracy studentów metodą przyznawania punktów (ważonych) za całość pracy włożonej w studia na danym kierunku. Wprowadzono go w roku 1989 w części 

uczelni krajów Europy Zachodniej, z myślą o ułatwieniu porównywania programów studiów w uczelniach różnych krajów oraz dla usprawnienia wymiany studentów 

pomiędzy uczelniami. Każda uczelnia, która chce brać udział w wymianie studentów, przygotowuje informator o studiach, zawierający m.in. plan studiów oraz opisy 

poszczególnych przedmiotów wraz z przypisanymi im punktami. Punkty te są względnym miernikiem nakładu pracy studenta potrzebnej do zaliczenia każdego z 

przedmiotów ujętych w programie danego kierunku studiów. Ustala się je na podstawie całkowitego obciążenia studenta i potrzebnego do uzyskania zaliczenia 

wkładu pracy, a nie tylko na podstawie liczby godzin zajęć. Ilość pracy wymaganej w całym roku akademickim odpowiada co najmniej 60 punktom ECTS, na 

semestr przypada średnio 30 punktów. Studentowi, pragnącemu odbyć część swoich studiów w innej uczelni, system punktowy umożliwia racjonalny wybór zajęć, 

z uwzględnieniem wysiłku potrzebnego do uzyskania zaliczenia poszczególnych przedmiotów. Wskazanym jest, by student wybrał program zbliżony do programu 

studiów w uczelni macierzystej, kierując się opisem poszczególnych przedmiotów przedstawionych w informatorze o studiach na danej uczelni. Punkty przyznawa-

ne są po uzyskaniu zaliczenia przedmiotu. W przypadku wyjazdu studenta na inną uczelnię przygotowuje się dla niego wykaz zaliczeń uzyskanych przed jego wyjaz-

dem i zaliczeń, jakie powinien przedstawić po powrocie na uczelnię macierzystą. Punkty za przedmioty zaliczone w innej uczelni zastępują punkty, które student 

uzyskałby normalnie w swojej uczelni macierzystej. Szczegółowe informacje dotyczące ECTS znajdują się na stronie internetowej Uczelni: 

http://www.umcs.lublin.pl/index.html?m=2&akcja=art&id=114201 

Programy wymiany studentów 

Wymiana studentów i wyjazdy na inne uczelnie dla odbycia części studiów możliwe są w ramach wyjazdów indywidualnie uzgadnianych oraz w ramach progra-

mów wymiany, w których uczestniczy UMCS. Programy te to program LLP/Erasmus, obejmujący wymianę międzynarodową, i program MOST, obejmujący wymianę 

między uniwersytetami polskimi. Wymiana międzynarodowa możliwa jest dzięki Deklaracji Bolońskiej, wymianę krajową umożliwia porozumienie zawarte między 

rektorami uniwersytetów polskich. Program Erasmus, którego nazwa nawiązuje do imienia Erazma z Rotterdamu, powstał w roku 1987 z myślą o propagowaniu i 

ułatwianiu wymiany studentów między uczelniami krajów Wspólnoty Europejskiej. W latach 1995-2007 był częścią zakrojonego na szerszą skalę programu 

SOCRATES, obejmującego także inne formy współpracy między instytucjami szkolnictwa wyższego w Europie. Od roku akademickiego 2007/2008 Erasmus jest 

kontynuowany jako część programu „Uczenie się przez całe życie” (Lifelong Learning Programme) W Polsce prawo uczestnictwa w programie LLP/Erasmus mają 

szkoły wyższe wpisane do rejestru MNiSzW. Jednostką administracyjną UMCS odpowiedzialną za współpracę międzynarodową jest: Dział Współpracy z Zagranicą i 

Koordynacji Programów Międzynarodowych pl. M. Curie-Skłodowskiej 5, 20-031 Lublin, pokój 1201, tel. 081 537-54-10 Kierownik Działu – mgr Ryszard Stra-

szyński, e-mail: straszy@umcs.lublin.pl Na każdym wydziale powołani są koordynatorzy ds. współpracy z zagranicą oraz koordynatorzy Procesu Bolońskiego i ECTS. 

Więcej informacji o programie Erasmus można uzyskać u koordynatorów - wydziałowego i uczelnianego i na stronach internetowych: ww. Działu Współpracy z 

Zagranicą http://dwz.umcs.lublin.pl, Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji http://www.socrates.org.pl oraz Biura Programu Erasmus - 

http://www.socleoyouth.be. 

Program MOST, którym objęci są studenci UMCS, jest nową ofertą kształcenia w polskich uczelniach. Porozumienie dotyczące tego programu podpisali rektorzy 

polskich uniwersytetów w roku 1999. Jest on adresowany do studentów, których zainteresowania naukowe mogą być realizowane poza macierzystym uniwersyte-

tem. Student biorący udział w tym programie ma prawo ubiegania się o przyjęcie na wybrany przez siebie inny uniwersytet, na okres semestru lub roku, oraz prawo 

wyboru przedmiotów, które chce zaliczyć, w oparciu o istniejący na wybranym innym uniwersytecie program studiów. Studia w ramach programu MOST można 

podjąć nie wcześniej niż po zaliczeniu drugiego roku studiów na uniwersytecie macierzystym. Szczegółowych informacji dotyczących udziału studentów UMCS w 

programie MOST, udziela: mgr Marzena Widomska Dział Toku Studiów, Rektorat, pl. Marii Curie-Skłodowskiej 5, 20-031 Lublin, pokój 313, tel. 081 537-51-22 

lub 081 537-57-91; e-mail: marzena.widomska@umcs.lublin.pl 

mailto:boltrusz@menis.gov.pl
http://www.umcs.lublin.pl/index.html?m=2&akcja=art&id=114201
mailto:straszy@umcs.lublin.pl
http://dwz.umcs.lublin.pl/
http://www.socrates.org.pl/
http://www.socleoyouth.be/
mailto:marzena.widomska@umcs.lublin.pl


PROGRAM STUDIÓW – KIERUNEK TURYSTYKA I REKREACJA            ORGANIZACJA STACJONARNYCH STUDIÓW I STOPNIA 

- 11 - 

ORGANIZACJA STACJONARNYCH STUDIÓW I STOPNIA 

Nabór na I rok studiów na kierunku Turystyka i rekreacja zarówno pierwszego stopnia (licencjackie) jak i drugiego stopnia (magisterskie) odbywa 

się na podstawie postępowania kwalifikacyjnego, określonego odpowiednią Uchwalą Senatu UMCS „ZASADY POSTĘPOWANIA KWALIFIKACYJNEGO 

NA POSZCZEGÓLNYCH KIERUNKACH I SPECJALNOŚCIACH STUDIÓW STACJONARNYCH I NIESTACJONARNYCH W UNIWERSYTECIE MARII CURIE-

SKŁODOWSKIEJ W LUBLINIE W ROKU AKADEMICKIM 2010/2011” 

Uczelnia zapewnia możliwość kształcenia w zakresie języków obcych w wymiarze 120 godzin oraz rozwoju fizycznego studenta w 60 godzin. Na 

zajęcia wychowania fizycznego obowiązuje rejestracja internetowa, czynna na początku października na stronie: http://www.wf.netpl  

Przedmioty fakultatywne są wybierane przez studenta w uzgodnieniu z opiekunem roku, grupy lub pracy Licencjackiej. W skład listy ty przedmio-

tów, oprócz kursów oferowanych przez pracowników Instytutu Nauk o Ziemi (w zakresie: geografii fizycznej, społeczno-ekonomicznej i regionalnej), 

mogą wchodzić także przedmioty prowadzone na innych kierunkach UMCS lub innych uczelniach lubelskich. Przedmiotom tym przysługuje 1 pkt. 

ECTS. 

Studenci pierwszego stopnia zapisują się na seminarium licencjackie pod koniec semestru trzeciego.  

Promotorami prac Licencjackich mogą być pracownicy nauki z tytułem doktora lub wyższym. Limity osób na 1 grupę seminaryjną są  corocznie 

ustalane przez Radę Instytutu. W przypadku zgłoszenia się kandydatów w liczbie przekraczającej limit, o pierwszeństwie przyjęcia decyduje średnia 

ocen. Jednocześnie, zgodnie z wymogami przepisów UMCS (Uchwała nr Nr XXII - 10.3/09 z dn. 29 czerwca 2009r.) w sprawie pensów i zasad rozli-

czania zajęć prowadzonych przez nauczycieli akademickich na studiach stacjonarnych) liczba studentów w grupie seminaryjnej nie może być mniej-

sza niż 8 osób. W uzasadnionych przypadkach, za zgodą Dziekana, możliwa jest indywidualna opieka promotorska.  

Tematy prac licencjackich są zatwierdzane przez Radę Instytutu Nauk o Ziemi pod koniec czwartego semestru każdego roku akademickiego.  

Do ukończenia studiów pierwszego stopnia konieczne jest uzyskanie 180 punktów ECTS (około 30 punktów w ciągu semestru). Studenci są obo-

wiązani do zaliczenia wszystkich przedmiotów objętych programem nauczania: ogólnych, podstawowych i kierunkowych (zgodnie z obowiązującymi 

standardami kształcenia) oraz przedmiotów specjalnościowych i zajęć fakultatywnych, dobranych z corocznie aktualizowanej listy.  

Termin obrony pracy licencjackiej ustalany jest przez promotora.  

Recenzent na przygotowanie recenzji ma nie mniej niż dwa tygodnie.  

Ocena końcowa ustalona jest na podstawie średniej ocen ze studiów, oceny pracy licencjackiej i egzaminu końcowego. 

Do dyplomu wpisuje się ostateczny wynik studiów ustalony według zasad określonych w § 38 ust. 2-3 Regulaminu studiów na Uniwersytecie Ma-

rii Curie-Skłodowskiej w Lublinie Tekst jednolity (sporządzony na podstawie uchwały Senatu Nr XXI-6.7/06 z dnia 29 marca 2006 r. ze zmianami 

wprowadzonymi uchwałami Senatu Nr XXI-16.3/07 z dnia 25 kwietnia 2007 r. i Nr XXI-18.8/07 z dnia 27 czerwca 2007 r.):  

Podstawą obliczenia ostatecznego wyniku studiów są:  

1/ średnia ocen ze studiów, obliczona zgodnie z § 22, ust. 3,  

2/ ocena pracy dyplomowej,  

3/ ocena egzaminu dyplomowego.  

Ostateczny wynik studiów stanowi suma: 3/5 oceny wymienionej w punkcie 1/, 1/5 oceny wymienionej w punkcie 2/ i 1/5 oceny wymienionej w 

punkcie 3/.  

Ostateczny wynik studiów wyrównuje się zgodnie z zasadą:  

do 3,20 - dostateczny (3,0),  

od 3,21 - dostateczny plus (3,5), przy średniej ocen ze studiów od 3,26,  

od 3,71 - dobry (4,0), przy średniej ocen ze studiów od 3,51,  

od 4,21 - dobry plus (4,5), przy średniej ocen ze studiów od 3,76,  

od 4,51 - bardzo dobry (5,0), przy średniej ocen ze studiów od 4,19.  

Wyrównanie do oceny, o której mowa w ust. 3, dotyczy tylko wpisu do dyplomu. We wszystkich innych zaświadczeniach podaje się ostateczny wy-

nik studiów, obliczony według zasad określonych w ust. 2.  

Uzyskanie absolutorium, przedłożenie pracy licencjackiej oraz zdanie egzaminu dyplomowego prowadzą do uzyskania tytułu licencjata. Student, 

po uzyskaniu dyplomu licencjata, może kontynuować naukę na studiach magisterskich.  

Studenci drugiego stopnia zapisują się na seminarium magisterskie pod koniec semestru pierwszego.  

Promotorami prac magisterskich mogą być pracownicy nauki ze stopniem doktora hab. lub tytułem profesora. Limity osób na 1 grupę seminaryj-

ną są corocznie ustalane przez Radę Instytutu. W przypadku zgłoszenia się kandydatów w liczbie przekraczającej limit, o pierwszeństwie przyjęcia 

decyduje średnia ocen. Jednocześnie, zgodnie z wymogami przepisów UMCS (Uchwała nr Nr XXII - 10.3/09 z dn. 29 czerwca 2009r.) w sprawie 

pensów i zasad rozliczania zajęć prowadzonych przez nauczycieli akademickich na studiach stacjonarnych) liczba studentów w grupie seminaryjnej 

nie może być mniejsza niż 8 osób. W uzasadnionych przypadkach, za zgodą Dziekana, możliwa jest indywidualna opieka promotorska.  

Tematy prac magisterskich są zatwierdzane przez Radę Instytutu Nauk o Ziemi pod koniec drugiego semestru w każdym roku akademicki. 

Recenzentem pracy magisterskiej może być pracownik nauki z tytułem doktora hab. lub wyższym (także recenzent zewnętrzny – z innej Uczelni).  

Ocena końcowa ustalona jest na podstawie średniej ocen ze studiów, oceny pracy magisterskiej i egzaminu końcowego. Do dyplomu wpisuje się 

ostateczny wynik studiów ustalony według zasad określonych w § 38 ust. 2-3 Regulaminu studiów na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w 

Lublinie Tekst jednolity (sporządzony na podstawie uchwały Senatu Nr XXI-6.7/06 z dnia 29 marca 2006 r. ze zmianami wprowadzonymi uchwałami 

Senatu Nr XXI-16.3/07 z dnia 25 kwietnia 2007 r. i Nr XXI-18.8/07 z dnia 27 czerwca 2007 r.): 

Podstawą obliczenia ostatecznego wyniku studiów są:  

1/ średnia ocen ze studiów, obliczona zgodnie z § 22, ust. 3,  

2/ ocena pracy magisterskiej,  

3/ ocena egzaminu magisterskiego.  

Ostateczny wynik studiów stanowi suma: 3/5 oceny wymienionej w punkcie 1/, 1/5 oceny wymienionej w punkcie 2/ i 1/5 oceny wymienionej w 

punkcie 3/.  

Ostateczny wynik studiów wyrównuje się zgodnie z zasadą:  

do 3,20 - dostateczny (3,0),  

od 3,21 - dostateczny plus (3,5), przy średniej ocen ze studiów od 3,26,  

od 3,71 - dobry (4,0), przy średniej ocen ze studiów od 3,51,  

od 4,21 - dobry plus (4,5), przy średniej ocen ze studiów od 3,76,  

od 4,51 - bardzo dobry (5,0), przy średniej ocen ze studiów od 4,19.  

Wyrównanie do oceny, o której mowa w ust. 3, dotyczy tylko wpisu do dyplomu. We wszystkich innych zaświadczeniach podaje się ostateczny wy-

nik studiów, obliczony według zasad określonych w ust. 2.  

Termin obrony pracy magisterskiej ustalany jest przez promotora.  

Recenzent na przygotowanie recenzji ma nie mniej niż dwa tygodnie. 

Uzyskanie absolutorium, przedłożenie pracy magisterskiej oraz zdanie egzaminu dyplomowego prowadzą do uzyskania tytułu magistra.  

http://www.wf.netpl/
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ROK PIERWSZY (SEMESTRY: PIERWSZY I DRUGI) 

Przedmioty i zajęcia obo-

wiązkowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba 

punktów 

ogółem  

Semestr zimowy 1 Semestr letni 2 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Ekonomia  45 5 45 30 15C 5 

    

E 

Fizjologia człowieka 30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Filozofia  15 1 15 15 

 

1 

     Technologia informacyjna  30 2 30 15 15L 2 

     Język obcy (angielski)  30 1 

    

30 

 

30K 1 

 Wychowanie fizyczne  60 2 30 

 

30C 1 30 

 

30C 1 

 Geograficzne podstawy 

rozwoju turystyki i rekreacji  30 2 30 15 15K 2 

     Geografia polityczna świata  15 1 15 15 

 

1 

     Historia architektury i sztuki  45 6 

    

45 30 15C 6 E 

Ekologia i ochrona środowi-

ska  45 5 

    

45 30 15K 5 E 

Etyka  15 1 

    

15 15 

 

1 

 Geografia regionalna świata  45 3 

    

45 30 15K 3 

 Suma A  405 34 195 90 90 17 210 105 105 17 4E 

B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH 

hiszpański niemiecki rosyjski 

włoski  30 1 

    

30 

 

30K 1 

 Podstawy turystyki  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Podstawy rekreacji  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Wiedza o mapie i elementy 

terenoznawstwa  30 1 30 15 15K 1 

     Pedagogika czasu wolnego  30 4 

    

30 15 15K 4 

 Ekonomika turystyki i rekre-

acji  30 6 

    

30 15 15K 6 E 

Statystyka w turystyce i 

rekreacji  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Organizacja turystyki i rekre-

acji w Polsce i na świecie  15 1 

    

15 15 

 

1 

 Suma B  225 25 90 60 45 11 135 60 75 14 3E 

Suma A+B  630 59 285 150 135 28 345 165 180 31 7E 

Ćwiczenia terenowe [Uczest-

nictwo w targach turystycz-

nych ( 16 1 

    

16 

 

16K 1 

 Razem  646 60 285 150 135 28 361 165 196 32 7E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, L – laboratorium, S – seminarium  

Na pierwszym roku obowiązują ponadto: przysposobienie biblioteczne w wymiarze 1 godziny; szkolenie z zakresu bezpieczeństwa i  higieny pracy, 

ergonomii oraz odpowiedzialności dyscyplinarnej w wymiarze 2 godzin  

Praktyka zawodowa w przedsiębiorstwie turystycznym obowiązuje w semestrze 2 (2 tygodnie)  

http://localhost/opisyn.php?pr=2001
http://localhost/opisyn.php?pr=2002
http://localhost/opisyn.php?pr=2003
http://localhost/opisyn.php?pr=2004
http://localhost/opisyn.php?pr=2005
http://localhost/opisyn.php?pr=2006
http://localhost/opisyn.php?pr=2007
http://localhost/opisyn.php?pr=2007
http://localhost/opisyn.php?pr=2008
http://localhost/opisyn.php?pr=2009
http://localhost/opisyn.php?pr=2010
http://localhost/opisyn.php?pr=2010
http://localhost/opisyn.php?pr=2011
http://localhost/opisyn.php?pr=2012
http://localhost/opisyn.php?pr=J%C4%99zyk%20obcy%20II:%3Ca%20href=
http://localhost/opisyn.php?pr=2014
http://localhost/opisyn.php?pr=2015
http://localhost/opisyn.php?pr=2016
http://localhost/opisyn.php?pr=2017
http://localhost/opisyn.php?pr=2018
http://localhost/opisyn.php?pr=2019
http://localhost/opisyn.php?pr=2019
http://localhost/opisyn.php?pr=2020
http://localhost/opisyn.php?pr=2021
http://localhost/opisyn.php?pr=2021
http://localhost/opisyn.php?pr=2022
http://localhost/opisyn.php?pr=2022
http://localhost/opisyn.php?pr=2023
http://localhost/opisyn.php?pr=2023
http://localhost/opisyn.php?pr=2024
http://localhost/opisyn.php?pr=2024
http://localhost/opisyn.php?pr=2024
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ROK DRUGI (SEMESTRY: TRZECI I CZWARTY) 

Przedmioty i zajęcia obowiąz-

kowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba 

punktów 

ogółem  

Semestr zimowy 3 Semestr letni 4 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Język obcy (angielski)  60 2 30 

 

30K 1 30 

 

30K 1 

 Język obcy II: hiszpański 

niemiecki rosyjski włoski  30 2 30 

 

30K 1 

     Prawo w turystyce i rekreacji  30 5 30 15 15C 5 

    

E 

Zarządzanie w turystyce i 

rekreacji  45 5 

    

45 30 15C 5 E 

Psychologia  30 3 

    

30 30 

 

3 

 Suma A  195 17 90 15 75 7 105 60 45 9 2E 

B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH  

Krajoznawstwo  30 4 30 15 15K 4 

     Metodyka obsługi ruchu 

turystycznego  30 6 30 15 15K 6 

    

E 

Hotelarstwo  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Kartografia turystyczna  30 2 30 15 15K 2 

     Geografia turystyczna  45 5 

    

45 30 15K 5 E 

Ochrona dóbr kultury  15 1 

    

15 15 

 

1 

 Suma B  180 23 120 60 60 17 60 45 15 6 3E 

C. GRUPA TREŚCI SPECJALNOŚCIOWYCH  

Specjalność: Regionalna gospodarka turystyczna  

Turystyczne walory przyrodni-

cze  30 2 30 15 15K 2 

     Turystyczne walory kulturowe  30 2 30 15 15K 2 

     Analiza i funkcjonowanie 

rynku turystycznego  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Turystyka miejska  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Turystyka wiejska i agrotury-

styka  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Turystyka w planowaniu 

przestrzennym  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Elementy kulturoznawstwa  15 1 

    

15 15 

 

1 

 Proseminarium  15 1 15 

 

15S 1 

     Seminarium  15 1 

    

15 

 

15S 1 

 Specjalność: Organizacja i obsługa ruchu turystycznego  

Przemysł turystyczny w Polsce 

i na świecie  30 2 30 15 15K 2 

     Transport w turystyce  30 2 30 15 15K 2 

     Techniki informatyczne w 

obsłudze ruchu turystycznego  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Turystyka aktywna  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Geoturystyka  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Źródła informacji turystycznej  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Turystyka osób niepełno-

sprawnych  15 1 

    

15 15 

 

1 

 Proseminarium  15 1 15 

 

15S 1 

     Seminarium  15 1 

    

15 

 

15S 1 

 Suma C  225 15 75 30 45 5 150 75 75 10 

 Suma A+B+C  600 55 285 105 180 29 315 180 135 25 5E 

Ćwiczenia terenowe [Zajęcia 

terenowe  40 2 

    

40 

 

40K 2 

 Przedmioty fakultatywne  60 4 30 30 

 

2 30 30 

 

2 

 Razem  700 61 315 135 180 31 385 210 175 29 5E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, S – seminarium  

Praktyka zawodowa w przedsiębiorstwie turystycznym obowiązuje w semestrze 4 (2 tygodnie)  
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ROK TRZECI (SEMESTRY: PIĄTY I SZÓSTY) 

Przedmioty i zajęcia obowiąz-

kowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba 

punktów 

ogółem  

Semestr zimowy 5 Semestr letni 6 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Język obcy (angielski) 30 2 30 

 

30K 2 

    

E 

Socjologia w turystyce i rekre-

acji  30 2 30 15 15C 2 

     Ochrona własności przemysło-

wej i intelektualnej  15 1 15 15 

 

1 

     Suma A  75 5 75 30 45 5 

    

1E 

B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH 

Kształtowanie środowiska i 

ochrona przyrody 30 2 30 15 15K 2 

     Ocena ryzyka i ubezpieczenia w 

turystyce i rekreacji 30 2 30 15 15K 2 

     Suma B  60 4 60 30 30 4 

     C. GRUPA TREŚCI SPECJALNOŚCIOWYCH  

Specjalność: Regionalna gospodarka turystyczna  

Zagospodarowanie turystyczne i 

rekreacyjne  30 3 30 15 15K 3 

    

E 

Zarządzanie projektami finan-

sowanymi z funduszy UE  30 1 30 15 15K 1 

     Przestrzeń turystyczna i rekre-

acyjna Lubelszczyzny i regionów 

sąsiednich  30 3 30 15 15K 3 

    

E 

Marketing lokalnych zasobów 

turystycznych  30 3 30 15 15K 3 

     Programowanie rozwoju gospo-

darki turystycznej w regionie  30 3 

    

30 15 15K 3 E 

Usługi komplementarne w 

turystyce i rekreacji  15 1 

    

15 15 

 

1 

 Turystyka i rekreacja w zada-

niach samorządu terytorialnego  30 3 

    

30 15 15K 3 E 

Seminarium  60 8 30 

 

30S 4 30 

 

30S 4 

 Pracownia specjalizacyjna  45 7 15 

 

15S 3 30 

 

30S 4 

 Praca dyplomowa  

 

10 

       

10 

 Specjalność: Organizacja i obsługa ruchu turystycznego  

Biometeorologia w turystyce i 

rekreacji  15 2 15 15 

 

2 

     Przewodnictwo i pilotaż w 

turystyce  30 3 30 15 15K 3 

    

E 

Organizacja i działalność biura 

turystycznego  30 3 30 15 15K 3 

    

E 

Organizacja pracy biurowej  15 1 15 

 

15K 1 

     Promocja i reklama w turystyce  30 1 30 15 15K 1 

     Turystyka szkolna  30 3 

    

30 15 15K 3 E 

Turystyka pobytowa  15 1 

    

15 15 

 

1 

 Komunikacja społeczna  30 3 

    

30 15 15K 3 E 

Seminarium  60 8 30 

 

30S 4 30 

 

30S 4 

 Pracownia specjalizacyjna  45 7 15 

 

15S 3 30 

 

30S 4 

 Praca dyplomowa  

 

10 

       

10 

 Suma C  300 42 165 60 105 17 135 45 90 25 4E 

Suma A+B+C  435 51 300 120 180 26 135 45 90 25 5E 

Przedmioty fakultatywne  135 9 75 75 

 

5 60 60 

 

4 

 Razem  570 60 375 195 180 31 195 105 90 29 5E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, S – seminarium 
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ROK PIERWSZY (SEMESTRY: PIERWSZY I DRUGI) 

Przedmioty i zajęcia obowiąz-

kowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba punk-

tów ogółem  

Semestr zimowy 1 Semestr letni 2 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Historia kultury  30 4 30 15 15C 4 

     Socjologia czasu wolnego  30 6 30 15 15C 6 

    

E 

Regiony turystyczne Polski  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Język obcy (kontynuowany)  60 2 30 

 

30K 1 30 

 

30K 1 

 Główne problemy współcze-

snego świata  15 2 15 15 

 

2 

     Regiony turystyczne świata  30 4 

    

30 15 15K 4 E 

Rekreacja ruchowa i uspraw-

nienie fizyczne  30 3 

    

30 15 15C 3 

 Suma A  225  26  135  60  75 18  90  30  60  8 3E  

B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH  

Informatyka w turystyce i 

rekreacji  30 4 30 15 15K 4 

     Teoria i metodyka rekreacji  30 4 30 15 15K 4 

    

E 

Miejsce i rola turystyki i rekre-

acji w gospodarce światowej  15 2 15 

 

15K 2 

     Zarządzanie przedsiębior-

stwem turystycznym  30 4 

    

30 15 15K 4 E 

Polityka turystyczna  30 4 

    

30 15 15C 4 

 Proseminarium  15 2 15 

 

15S 2 

     Suma B  150 20 90 30 60 12 60 30 30 8 2E 

C. GRUPA TREŚCI SPECJALNOŚCIOWYCH  

Specjalność: Gospodarowanie zasobami turystycznymi  

Planowanie przestrzenne  30 3 

    

30 15 15K 3 

 Zasoby turystyczne  30 3 

    

30 15 15K 3 

 Seminarium magisterskie  30 5 

    

30 

 

30S 5 

 Pracownia magisterska  15 2 

    

15 

 

15S 2 

 Specjalność: Organizacja i obsługa ruchu turystycznego  

Zarządzanie jakością w turysty-

ce  30 3 

    

30 15 15K 3 

 Badania rynku turystycznego  30 3 

    

30 15 15K 3 

 Seminarium magisterskie  30 5 

    

30 

 

30S 5 

 Pracownia magisterska  15 2 

    

15 

 

15S 2 

 Suma C  105 13 

    

105 30 75 13 

 Suma A+B+C  510 61 255 90 165 33 255 75 180 28 5E 

Przedmiot fakultatywny  15 1 

    

15 15 

 

1 

 Razem  525  62  255  90  165  33  270  90  180  29  5E  

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, S – seminarium 
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ROK DRUGI (SEMESTRY: TRZECI I CZWARTY) 

Przedmioty i zajęcia obowiąz-

kowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba 

punktów 

ogółem  

Semestr zimowy 3 Semestr letni 4 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Regionalna gospodarka tury-

styczna  30 3 30 15 15K 3 

     Międzynarodowa współpraca w 

turystyce i rekreacji  30 2 

    

30 15 15K 2 

 Suma A  60 5 30 15 15 3 30 15 15 2 

 B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH 

Marketing usług turystycznych i 

rekreacyjnych  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Planowanie turystyczne  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Metody badawcze w turystyce i 

rekreacji  15 3 15 10 5K 3 

    

E 

Produkt turystyczny  30 4 

    

30 15 15K 4 E 

Suma B  105 17 75 40 35 13 30 15 15 4 4E 

C. GRUPA TREŚCI SPECJALNOŚCIOWYCH  

Specjalność: Gospodarowanie zasobami turystycznymi  

Metody wyceny projektów 

turystycznych  30 3 30 15 15K 3 

     Waloryzacja zasobów tury-

stycznych  30 4 30 15 15K 4 

    

E 

Ocena oddziaływania inwesty-

cji turystycznych na środowisko  30 3 

    

30 15 15K 3 E 

Seminarium magisterskie  60 3 30 

 

30S 2 30 

 

30S 1 

 Pracownia magisterska  30 2 15 

 

15S 1 15 

 

15S 1 

 Specjalność: Organizacja i obsługa ruchu turystycznego  

Turystyka kongresowa i bizne-

sowa  30 3 30 15 15K 3 

     Obsługa międzynarodowego 

ruchu turystycznego  30 4 30 15 15K 4 

    

E 

Alternatywne formy turystyki  30 3 

    

30 15 15K 3 E 

Seminarium magisterskie  60 3 30 

 

30S 2 30 

 

30S 1 

 Pracownia magisterska  30 2 15 

 

15S 1 15 

 

15S 1 

 Suma C  180 15 105 30 75 10 75 15 60 5 2E 

Suma A+B+C  345 37 210 85 125 26 135 45 90 11 6E 

Przedmioty fakultatywne  45 3 30 30 

 

2 15 15 

 

1 

 Razem  390 40 240 115 125 28 150 60 90 12 6E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, S – seminarium 
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ROK PIERWSZY (SEMESTRY: PIERWSZY I DRUGI) 

Przedmioty i zajęcia obo-

wiązkowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba 

punktów 

ogółem  

Semestr zimowy 1 Semestr letni 2 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Ekonomia  45 5 45 30 15C 5 

    

E 

Fizjologia człowieka  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Filozofia  15 1 15 15 

 

1 

     Technologia informacyjna  30 3 30 15 15L 3 

     Język obcy (angielski)  30 1 

    

30 

 

30K 1 

 Geograficzne podstawy 

rozwoju turystyki i rekreacji  10 2 10 5 5K 2 

     Geografia polityczna świata  10 2 10 10 

 

2 

     Historia architektury i sztuki  45 6 

    

45 30 15C 6 E 

Ekologia i ochrona środowi-

ska  45 5 

    

45 30 15K 5 E 

Etyka  15 2 

    

15 15 

 

2 

 Geografia regionalna świata  20 3 

    

20 10 10K 3 

 Suma A  295  35  140  90  50  18  155  85  70  17  4E  

B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH  

Podstawy turystyki  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Podstawy rekreacji  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Wiedza o mapie i elementy 

terenoznawstwa  10 2 10 5 5K 2 

     Ekonomika turystyki i rekre-

acji  30 6 

    

30 15 15K 6 E 

Statystyka w turystyce i 

rekreacji  10 2 

    

10 5 5K 2 

 Organizacja turystyki i rekre-

acji w Polsce i na świecie  10 2 

    

10 5 5K 2 

 Suma B  120 22 70 35 35 12 50 25 25 10 3E 

Suma A+B  415 57 210 125 85 30 205 110 95 27 7E 

Ćwiczenia terenowe [Uczest-

nictwo w targach turystycz-

nych  8 2 

    

8 

 

8K 2 

 Przedmiot fakultatywny  10 1 

    

10 10 

 

1 

 Razem  433 60 210 125 85 30 223 120 103 30 7E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, L – laboratorium, S – seminarium 

Na pierwszym roku obowiązują ponadto: przysposobienie biblioteczne w wymiarze 1 godziny; szkolenie z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy, 

ergonomii oraz odpowiedzialności dyscyplinarnej w wymiarze 2 godzin  

Praktyka zawodowa w przedsiębiorstwie turystycznym obowiązuje w semestrze 2 (2 tygodnie)  
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ROK DRUGI (SEMESTRY: TRZECI I CZWARTY) 

Przedmioty i zajęcia obo-

wiązkowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba 

punktów 

ogółem  

Semestr zimowy 3 Semestr letni 4 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Język obcy (angielski)  60 2 30 

 

30K 1 30 

 

30K 1 

 Prawo w turystyce i rekreacji  30 6 30 15 15C 6 

    

E 

Zarządzanie w turystyce i 

rekreacji  45 5 

    

45 30 15C 5 E 

Psychologia  30 3 

    

30 30 

 

3 

 Suma A  165 16 60 15 45 7 105 60 45 9 2E 

B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH  

Krajoznawstwo  30 4 30 15 15K 4 

     Metodyka obsługi ruchu 

turystycznego  30 6 30 15 15K 6 

    

E 

Hotelarstwo  30 6 30 15 15K 6 

    

E 

Ocena ryzyka i ubezpiecze-

nia w turystyce i rekreacji  10 2 10 5 5K 2 

     Kartografia turystyczna  10 2 10 5 5K 2 

     Geografia turystyczna  30 6 

    

30 15 15K 6 E 

Suma B  140 26 110 55 55 20 30 15 15 6 3E 

C. GRUPA TREŚCI SPECJALNOŚCIOWYCH  

Specjalność: Regionalna gospodarka turystyczna  

Walory turystyczne  10 1 10 5 5K 1 

     Analiza i funkcjonowanie 

rynku turystycznego  10 2 

    

10 5 5K 2 

 Turystyka miejska  10 2 

    

10 5 5K 2 

 Turystyka wiejska i agrotu-

rystyka  10 2 

    

10 5 5K 2 

 Turystyka w planowaniu 

przestrzennym  15 1 

    

15 10 5K 1 

 Elementy kulturoznawstwa  10 1 

    

10 10 

 

1 

 Proseminarium  10 1 10 

 

10S 1 

     Seminarium  10 2 

    

10 

 

10S 2 

 Specjalność: Organizacja i obsługa ruchu turystycznego  

Transport w turystyce  10 1 10 5 5K 1 

     Techniki informatyczne w 

obsłudze ruchu turystyczne-

go  10 2 

    

10 

 

10K 2 

 Turystyka aktywna  10 1 

    

10 10 

 

1 

 Geoturystyka  10 2 

    

10 5 5K 2 

 Źródła informacji turystycz-

nej  15 2 

    

15 10 5K 2 

 Turystyka osób niepełno-

sprawnych  10 1 

    

10 5 5K 1 

 Proseminarium  10 1 10 

 

10S 1 

     Seminarium  10 2 

    

10 

 

10S 2 

 Suma C  

85 12 20 5 15 2 65 

R-35, 

O-30 

R-30, 

O-25 10 

 Suma A+B+C  

390 54 190 75 115 29 200 

R-110, 

O-105 

R-90, 

O-85 25 5E 

Ćwiczenia terenowe  16 2 

    

16 

 

16K 2 

 Przedmioty fakultatywne  40 4 10 10 

 

1 30 30 

 

3 

 Razem  

446 60 200 85 115 30 246 

R-140, 

O-135 

R-106, 

O-101 30 5E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, S – seminarium, O – organizacja i obsługa ruchu turystycznego, R – regionalna gospo-

darka turystyczna 

Praktyka zawodowa w przedsiębiorstwie turystycznym obowiązuje w semestrze 4 (2 tygodnie) 
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ROK TRZECI (SEMESTRY: PIĄTY I SZÓSTY) 

Przedmioty i zajęcia obowiązko-

we  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba 

punktów 

ogółem  

Semestr zimowy 5 Semestr letni 6 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Język obcy (angielski)  30 2 30 

 

30K 2 

    

E 

Socjologia w turystyce i rekreacji  30 2 30 15 15C 2 

     Ochrona własności przemysłowej 

i intelektualnej  14 1 14 14 

 

1 

     Suma A  74 5 74 29 15 5 

    

1E 

B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH  

Kształtowanie środowiska i 

ochrona przyrody  30 4 30 15 15K 4 

     Suma B  30 4 30 15 15 4 

     C. GRUPA TREŚCI SPECJALNOŚCIOWYCH  

Specjalność: Regionalna gospodarka turystyczna  

Zagospodarowanie turystyczne i 

rekreacyjne  20 3 20 10 10K 3 

    

E 

Zarządzanie projektami finanso-

wanymi z funduszy UE  20 3 20 10 10K 3 

    

E 

Przestrzeń turystyczna i rekre-

acyjna Lubelszczyzny i regionów 

sąsiednich  15 3 15 5 10K 3 

    

E 

Marketing lokalnych zasobów 

turystycznych  20 3 20 10 10K 3 

     Programowanie rozwoju gospo-

darki turystycznej w regionie  15 2 

    

15 5 10K 2 

 Usługi komplementarne w tury-

styce i rekreacji  10 2 

    

10 10 

 

2 

 Turystyka i rekreacja w zadaniach 

samorządu terytorialnego  15 3 

    

15 5 10K 3 E 

Seminarium  20 9 10 

 

10S 4 10 

 

10S 5 

 Pracownia specjalizacyjna  20 7 10 

 

10S 3 10 

 

10S 4 

 Praca dyplomowa  

 

10 

       

10 

 Specjalność: Organizacja i obsługa ruchu turystycznego  

Biometeorologia w turystyce i 

rekreacji  10 2 10 10 

 

2 

     Przewodnictwo i pilotaż w tury-

styce  20 3 20 10 10K 3 

    

E 

Organizacja i działalność biura 

turystycznego  20 3 20 10 10K 3 

    

E 

Organizacja pracy biurowej  10 1 10 

 

10K 1 

     Promocja i reklama w turystyce  15 3 15 5 10K 3 

     Turystyka szkolna  10 1 

    

10 5 5K 1 

 Turystyka pobytowa  15 3 

    

15 10 5K 3 E 

Komunikacja społeczna  15 3 

    

15 5 10K 3 E 

Seminarium  20 9 10 

 

10S 4 10 

 

10S 5 

 Pracownia specjalizacyjna  20 7 10 

 

10S 3 10 

 

10S 4 

 Praca dyplomowa  

 

10 

       

10 

 Suma C  155 45 95 35 60 19 60 20 40 26 4E 

Suma A+B+C  259 54 199 79 90 28 60 20 40 26 5E 

Przedmioty fakultatywne  60 6 30 30 

 

3 30 30 

 

3 

 Razem  319 60 229 109 90 31 90 50 40 29 5E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, S – seminarium  
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ROK PIERWSZY (SEMESTRY: PIERWSZY I DRUGI) 

Przedmioty i zajęcia obowiąz-

kowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba punk-

tów ogółem  

Semestr zimowy 1 Semestr letni 2 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Historia kultury  30 4 30 15 15C 4 

     Socjologia czasu wolnego  45 6 45 30 15C 6 

    

E 

Regiony turystyczne Polski  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Główne problemy współcze-

snego świata  10 3 10 10 

 

3 

     Regiony turystyczne świata  30 5 

    

30 15 15K 5 E 

Rekreacja ruchowa i uspraw-

nienie fizyczne  10 3 

    

10 

 

10C 3 

 Suma A  155 26 115 70 45 18 40 15 25 8 3E 

B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH  

Informatyka w turystyce i 

rekreacji  30 3 30 15 15K 3 

     Teoria i metodyka rekreacji  15 5 15 10 5K 5 

    

E 

Miejsce i rola turystyki i rekre-

acji w gospodarce światowej  10 3 10 

 

10K 3 

     Zarządzanie przedsiębior-

stwem turystycznym  30 5 

    

30 15 15K 5 E 

Polityka turystyczna  30 5 

    

30 15 15C 5 

 Suma B  115 21 55 25 30 11 60 30 30 10 2E 

C. GRUPA TREŚCI SPECJALNOŚCIOWYCH  

Specjalność: Gospodarowanie zasobami turystycznymi  

Planowanie przestrzenne  15 3 

    

15 10 5K 3 

 Zasoby turystyczne  15 3 

    

15 10 5K 3 

 Seminarium magisterskie  15 5 

    

15 

 

15S 5 

 Pracownia magisterska  10 2 

    

10 

 

10S 2 

 Specjalność: Organizacja i obsługa ruchu turystycznego  

Zarządzanie jakością w turysty-

ce  15 3 

    

15 10 5K 3 

 Badania rynku turystycznego  15 3 

    

15 10 5K 3 

 Seminarium magisterskie  15 5 

    

15 

 

15S 5 

 Pracownia magisterska  10 2 

    

10 

 

10S 2 

 Suma C  55 13 

    

55 20 35 13 

 Suma A+B+C  325 60 170 95 75 29 155 65 90 31 5E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, S – seminarium 
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ROK DRUGI (SEMESTRY: TRZECI I CZWARTY) 

Przedmioty i zajęcia obowiąz-

kowe  

Liczba 

godzin 

ogółem  

Liczba 

punktów 

ogółem  

Semestr zimowy 3 Semestr letni 4 Forma 

zal. Liczba godzin  Liczba 

punktów 

Liczba godzin  Liczba 

punktów Og.  W  C,K,L  Og.  W  C,K,L  

A. GRUPA TREŚCI PODSTAWOWYCH  

Regionalna gospodarka tury-

styczna  15 3 15 10 5K 3 

     Międzynarodowa współpraca w 

turystyce i rekreacji  15 2 

    

15 10 5K 2 

 Suma A  30 5 15 10 5 3 15 10 5 2 

 B. GRUPA TREŚCI KIERUNKOWYCH  

Marketing usług turystycznych i 

rekreacyjnych  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Planowanie turystyczne  30 5 30 15 15K 5 

    

E 

Metody badawcze w turystyce i 

rekreacji  10 2 10 5 5K 2 

     Produkt turystyczny  30 4 

    

30 15 15K 4 E 

Suma B  100 16 70 35 35 12 30 15 15 4 3E 

C. GRUPA TREŚCI SPECJALNOŚCIOWYCH  

Specjalność: Gospodarowanie zasobami turystycznymi  

Metody wyceny projektów 

turystycznych  15 3 15 10 5K 3 

     Waloryzacja zasobów turystycz-

nych  15 5 15 10 5K 5 

    

E 

Ocena oddziaływania inwestycji 

turystycznych na środowisko  15 3 

    

15 10 5K 3 E 

Seminarium magisterskie  30 3 15 

 

15S 2 15 

 

15S 1 

 Pracownia magisterska  20 2 10 

 

10S 1 10 

 

10S 1 

 Specjalność: Organizacja i obsługa ruchu turystycznego  

Turystyka kongresowa i bizne-

sowa  15 3 15 10 5K 3 

     Obsługa międzynarodowego 

ruchu turystycznego  15 5 15 10 5K 5 

    

E 

Alternatywne formy turystyki  15 3 

    

15 10 5K 3 E 

Seminarium magisterskie  30 3 15 

 

15S 2 15 

 

15S 1 

 Pracownia magisterska  20 2 10 

 

10S 1 10 

 

10S 1 

 Suma C  95 16 55 20 35 11 40 10 30 5 2E 

Suma A+B+C  225 37 140 65 75 26 85 35 50 11 5E 

Przedmioty fakultatywne  20 2 10 10 

 

1 10 10 

   Razem  245 39 150 75 75 27 95 45 50 11 5E 

W – wykład, C – ćwiczenia audytoryjne, K – konwersatorium, S – seminarium 
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